*Commentary* (Vatican City, Bibl. Apostolica Vaticana, Inc. Ross. 441, ed. of Sallustius, *Opera*, Rome, 1490). [Inc.]: (fol. 2v, following the end of Pomponius' dedicatory letter to Augustinus Mafaeus) Anno ab secunda origine mortalium, unde M<sup>mo</sup> XXXVI cepit regnare in Assiria Belus qui pro Saturno habitus est; [huius filius] Ninus primus bella finitimis intulit victorque per ignaros militiae populos unde (?) Nilo flumine Africa incipit imperium terminavit. Constat antea regium nomen sine cupiditate et violentia fuisse ut apud Egyptios et Scythas et in Europa Acheos apud quos Sycnorum rex primus Egyaleus cui sucessit Europs. EX TROGO POMPEIO. Principio rerum gentium nationumque imperium penes reges erat, quos ad fastigium huius maiestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provehebat. Populus nullis legibus tenebatur, arbitraria principum pro legibus erant. Fines imperii tueri magis quam proferre mos erat. Nulla . . . / . . . ingenio invenit [8 lines scarcely legible]. (fol. 3r) (note in top right marg.) Sallustius in prohemis imitatur Gorgiam et Isocratem quorum principia nihil ad materiam attinent. *in Asia Cyrus* (2.2). (bottom marg.) Regnante Tarquinio superbo, Cirus [a Medis in Persas regnum transtulit pulso Astyage. Cirus] Hebreorum multis milibus in Iudeam redire iussis innumerabilia vasa argentea aureaque sacrarum ceremoniarum restituit. Tunc fundamenta templi facta. Et opus impedientibus Samaritis intermissum est. Sed anno ii Darii qui iiiii a Ciro fuit peractum . . . (fol. 3v) *Ab optimo quoque ad minus bonum* (2.6). (left marg.) transfertur (right marg.) vel a pessimo quoque ad optimum quenque transfertur . . . (fol. 16v) *liberum corpus habere . . . Saepe maiores vostrum* (33.1). (lower left marg.) [T]empore quo [propter] nexos magni motus in urbe fierent, lata est lex ne propter aes alienum Romana corpora sevirent et ne quis in corpus Romani civis saeviret. Antea creditores catenatos trahebant quos verberabant quousque aes solutum esset. (fol. 17r, top and upper right margins) DE SECESSIONE PLEBIS A. Virginio Montano [T.] Vetusio Geminio coss. plebes aere alieno gravata nocturnos cetus faciebat. Creatur Dictator M. Valerius Volesi

f., qui cum delectum haberet plebes sine certamine nom[ina] dedit; x Legiones facte. Nunquam ant[ea] similis exercitus fuit. Victor und[ique] rediit iii e loc[is]. Dictator triumphavit; cum res de nexit irrita foret, indignatus magistratu abi[it]. (bottom marg.) Plebes desperata primum de caede consulum egit sed autore L. Sicinio in Sacrum Montem secessit trans Anienem iii milibus passuum; tempus erat post Equinoctium autumnale. Oratione deinde Menenii Agrippe reducta est; in condicionibus fuit [ut plebi sui ma]gistratus essent sacrosancti et ibi tunc primum creati tribuni [plebi. Iterum propter] scelus Appii Claudii xviri plebes via Numentana [cui tum Figulensi nomen fuit] repetit Sacrum Montem et inde post condiciones reducta est [a legatis L. Valerio Potito] et M. Horatio Barbato ... / ... [Expl.]: (fol. 32r) *Compertum ego habeo* (58.1). (right marg.) exordium cum argumentatione. *secordia atque ignavia Lentuli* (58.4). cul-pam reicit ad Lentulum. *memineritis vos divitias* (58.8). pro quibus pugnamus. (fol. 32v) *Praeterea milites non eadem nobis* (58.11). (left marg.) auget animos honestiore caussa. *Potuistis nonnulli* (58.13). ab indignatione. *Praeterea necessi-tudo* (58.19). Necessitas frangit leges. (fol. 33r) *prope aquilam assistit* (59.3). (right marg.) Aquila [C. Marii argentea cui sacellum in domo sua fecerat Catilina et ei ut numini sacrificabat.] (fol. 33v) ... *ab ferentariis* (60.2). (left marg.) Ferentarii sunt levis armatura; pilum, hasta Romanorum [VI?] ped(um?). tris occupat fer-rum in cetero lignum. VIRTVS CATILINAE.